
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
DECHIOCTAFO PERIODO 01·; SESIO,u;,.., 

Ducumentos 0 ficiales 

SUMARIO 

1 e rna 74 fll-' 1 [J ro£! ram a: 
nesnur!Parhnci6n d1· la America Latina (con­

tinuacj_Qtl) -­
De/Hllt~ (i,enPral y ev:amen del proyecto cle 

Pagina 

resoluc i6n A C.l 'L. 32 9 ( continuaci6n). 127 

TPma 27 riel pro~·ramn: 
Ctws U6n de I a rt'uni6n cle una coni!• rencia 

para firmar un convenio sofJre la prohihici6n 
del usa rle las armas nuclearf'S y tf'rmonu­
cleares: informe del Secrl-'tario General 
(con tinuaci6n) 
Dehate general y e.v:amen del proyecto de 

resoluci6n A /C.liL. 330 (continuaci6n). 131 

Tema 26 del programa: 
Cuesti6n del desarme general y completo: 

informe de la Conferencia del Comite de 
J)esarme cle Dieciocho Naciones (continua­
ci6n) 
F:xamen del proyecto de resoluci6n A/C.l/ 

L.328 y Add.1 y 2 (continuaci6n). . . . . . . 131 

Presidente: Sr. C. W,A. SCHURMANN 
(Parses Bajos ). 

TEMA 74 DEL PROGRAMA 

Desnuclearizaci6n de Ia America Lat;na (A/5415, 
A/5447 y Add.l, A/C.l/L.329) (continuaci6n) 

DEBATE GENERAL Y EXAMEN DEL PROYECTO 
DE RESOLUCION A/C.l/L.329 (continuaci6n) 

1. El PRESIDENTE sugiere que se puede ahorrar 
un tiempo considerable si, en lugar de hacer decla­
raciones individuales, las delegaciones que comparten 
la misma opini6n acerca del tema que debate la Co­
misi6n designan a algunos oradores para hablar a 
nombre de todos ellos; el informe del Co mit~ Especial 
encargado de estudiar la mejora de los m~todos de 
trabajo de la Asamblea General hace referencia a 
este procedimiento (A/5423, parr. 47). El Presidente 
subraya que s6lo esta haciendo una sugerencia; por 
supuesto, le concedera la palabra a todo representante 
que haya inscrito su nombre en la lista de oradores. 

2. El Sr. CABALLERO TAMAYO (Bolivia)dicequeel 
desarrollo de las armas nucleares y de sus vehfculos 
portadores ha eliminado la distinci6n que existfa 
antes entre parses situados dentro y fuera del esce~ 
nario de la guerra. Aunque los pueblos del mundo 
a11n se hallan separados por las grandes diferencias 
de la riqueza y la pobreza, la educaci6n y el analfa­
betismo, la salud y las enfermedades, todos estan 
unidos por la amenaza de la destrucci6n nuclear. 
Todos y cada uno de los Estados Miembros de las 
N aciones Unidas de ben hacer cuanto est~ a su alcance 
para reforzar la paz mundial; por lo tanto, la delega-

127 

PRIMERA COMISION, 1335a. 
SESION 

Mit~rcoles 13 de noviembre de 1963, 
a las 10.30 horas 

NUEVA YORK 

ci6n de Bolivia acogi6 complacida la propuesta de 
Suecia de que se cncara un "club no nuclear" l, me­
ctiante e 1 cual las naciones pequefias podrfan ayucla r 
a imperiir la difusi6n de las armas nucleares. 

:3. La desnuclearizaci6n rle la America Latina fue 
propuesta por primera vez en 1962, durante la crisis 
del Caribe, por Brasil, y recibi6 el apoyo de Bolivia, 
Chile y Ecuador: mas tarde, a iniciativa del Presidente 
de :\Texico. los Presidentes de los cinco Estados men­
eionarlos hicieron una ctec laraci6n con junta sohre e 1 
particular (-\/5-±15). :\unque de conformidad con la 
Carta de las Naciones Unidas los Estarlos rle la 
,\m0rica Latina tienen plena facultad para firrnar 
tratarios bilaterales o multilaterales independiPnte­
rnente de las Naciones Unidas, los patrocinado rPs 
del proyecto de resoluci6n A/C, 1 /I..:329. considerando 
que la cuesti6n de la desnuclearizaci6n de la America 
Latina esta fntimamente relacionada con la desnuclea­
rizaci6n universal y el desarme genPral y com,,leto, 
la han planteado ante la Asamhlea General .·on f-'1 
fin de ohtener su apoyo moral para esa finalidad y 
con el prop6sito de que las Potencias nucleares se 
comprometan moralmente a respetar cualquier tra­
tado que se pudiera concertar. 

-±. El proyecto r:le resoluci6n se inspira no s6lo en 
la Carta, sino en resoluciones similares aprobadas 
casi · todas par unanimidad o por gran mayorra de 
votos; ademas, concuerda plenamente con el principio 
del respeto a la soberanra y a la libre determinaci6n 
de los pueblos. Por consiguiente, el orador confra en 
que sed. aprobada por aclamaci6n, simbolizando asr 
la solidaridad del mundo con las aspiraciones paci­
fistas de los pueblos de la Am~rica Latina. Con res­
pecto a la expresi6n "Am~ rica Latina", el orador 
desea dejar constancia de que su delegaci6n comparte 
el criterio de que dentro de la Am~rica Latina tam­
bi~n se hallan comprendidos Jamaica, Trinidad y 
Tabago y aquellos parses que, perteneciendo a la re­
gi6n, pudieran alcanzar su independencia en breve. 

5. El Sr. DE BEUS (Pafses Bajos) dice que el Reino 
de los Parses Bajos, que esta formado par tres partes 
aut6nomas, los Parses Bajos en Europa, Surinam y 
las Antillas Neerlandesas, tiene un interes inmediato 
en el asunto de las zonas desnuclearizadas tanto en 
la Europa central como en la Am~rica Latina. En 
general, los Pafses Bajos estan de acuerdo con la 
idea de las zonas desnuclearizadas, y se hallan dis­
puestos a cooperar en su creaci6n en cualquier lugar 
del mundo donde se pueda lograr el objetivo primor­
dial de disminuir la tirantez, fortalecer la paz y la 
seguridad y promover el desarme. Sin embargo, 
seg(.ln han senalado algunos de los oradores prece­
dentes, para alcanzar este objetivo se han de cumplir 
algunas condiciones. En primer lugar, debe existir 
un acuerdo entre los parses de la zona; aunque quiza 

.!/ Vease Documentos Oficiales de la Asamblea General, decimosexto 
perfodo de sesiones, Pnmera Comisi6n, ll78a. sesi6n. 

A/C.l/SR.l335 



128 Asamblea General - Decimoctavo per!odo de sesiones - Primera Comisi6n 

no sea imprescindible la unanimidad absoluta, este 
acuerdo debe comprender por lo menos a todos los 
parses que poseen o puedan adquir armas nucleares. 
En segundo lugar, no se debe alterar el equilibria 
de poder militar existente en la zona, porque podrfa 
crearse un vacfo peligroso, que tentarfa a Potencias 
vecinas a someter la zona a su dominaci6n. En 
tercer lugar, hay que contar con medias eficaces de 
verificaci6n. 

6. En el caso de la Europa central, es evidente que 
no se cumplen las condiciones mencionadas y, por lo 
tanto, el Gobierno de los Parses Bajos se opondr<i a 
la creaci6n de una zona desnuclearizada en la Europa 
central mientras esa situaci6n no cambie, mientras 
la desnuclearizaci6n no forme parte de un acuerdo 
sobre desarme general, y mientras dicha zona si rva 
para perpetuar una situaci6n - y el orador se refiere 
a la divisi6n de Alemania y al problema de Berlfn -
que se considera como la principal amenaza para 
la paz en la Europa central. 

7. Sin embargo, salvo una posible excepci6n, la si­
tuaci6n en la America Latina no estii erizada de tales 
dificultades. En consecuencia, la delegaci6n de los 
Parses Bajos, hablando especialmente en nombre de 
los Gobiernos de Surinam y las Antillas Neerlandesas, 
acoge con agrado la iniciativa de los Jefes de Estado 
de cinco republicas latinoamericanas contenida en su 
declaraci6n de 29 de abril de 1963 encaminada a la 
desnuclearizaci6n de la America Latina (A/5415 ), y 
apoya plenamente el proyecto de resoluci6n A/C.1/ 
L.329, el cual, por el apoyo general que ha recibido, 
indica que en este caso se cumple la primera condi­
ci6n para la creaci6n de una zona desnuclearizada. 
Sin duda, existe la posibilidad de que uno de los pafses 
de la zona no apoye el proyecto de resoluci6n, pero 
en ese caso los otros parses interesados deben de­
terminar si el hecho de que dicho pars no participe 
dificultar<i o had. ineficaz la creaci6n de una zona 
desnuclearizada o afectarii la cuesti6n del equilibria 
militar, que de otro modo no se plantearra. 

8. La presentaci6n del proyecto de resoluci6n A/C .1 I 
L.329 ha sido motivada por una serie afortunada de 
acontecimientos que puede servir de ejemplo para 
otras zonas. La idea de la desnuclearizaci6n de la 
America Latina ha emanado de la misma region 
interesada, los parses latinoamericanos son los que 
han dado los pasos iniciales y el proyecto de resolu­
ci6n deja que la iniciativa la tomen los Estados de 
la regi6n. Las casas han sucedido como debieran, 
porque en estos casas la iniciativa corresponde a los 
parses interesados y no a la Asamblea General. 

9. Finalmente, el orador observa que el proyecto 
de resoluci6n no menciona el tema fundamental del 
control y la verificaci6n, que tendrra una importancia 
muy especial si uno o dos de los parses situados en 
los confines de la regi6n queda ran fuera del acuerdo. 
Sin embargo, supone que este aspecto del asunto 
queda incluido en las "medidas que convenga acordar" 
mencionadas en el p!irrafo 2 de la parte dispositiva: 
ademas, las declaraciones de varios patrocinadores 
han demostrado que estos se dan perfecta cuenta de 
la importancia de este asunto. 

10. El Sr. BOLLIN! SHAW (Argentina) dice que en 
su declaraci6n del 29 de abril de 1963 los Presiden­
tes de Bolivia, Brasil, Chile, Ecuador y Mexico ins­
taron a que se reconociera cuanto antes a la America 
Latina como zona desnuclearizada. A ese respecto 
es interesante observar que, aun cuando las primeras 
zonas propuestas para la desnuclearizaci6n se en-

contraban todas en Europa, en realidad, la primera 
regi6n recomendada por la Asamblea General para 
su desnuclearizaci6n fue Africa. Ello es asr porque 
se ha reconocido que la desnuclearizaci6n resulta 
mils facil en las regiones del mundo donde las Poten­
cias nucleares no estdn enfrentadas directamente, 
donde no tienen instalaciones at6micas y donde el 
equilibrio de poder no se pe:rturbarra inmediatamente. 

11. En su respuesta a la exhortaci6n de los cinco 
Jefes de Estado latinoamericanos, el Presidente de 
la Republica 1\rgentina dej6 bien sentado que su pars 
era decidido partidario de todas las medidas destina­
das a eliminar los peligros de la guerra y a encauzar 
la utilizaci6n de la energra at6mica hacia fines ex­
clusivamente pacrficos. Esto es evidente por el hecho 
de que, en 1959, la Argentina ratific6 el Tratado 
Antiirtico, en cuya virtud los Estados que poseen 
territorios en la Antartida se comprometieron a uti­
lizarla unicamente con fines pacfficos y a prohibir 
en ella las explosiones nucleares. Posteriormente, 
la Argentina apoy6 las resoluciones contra la difusi6n 
de las armas nucleares y contra la colocac:i6n en 
6rbita de aparatos nucleares, y tambH~n 8e adhiri6 
al Tratado por el que se prohfben los ensayos con 
armas nucleares en la atm6sfera, el espacio ultra­
terrestre y debajo del agua. 

12. La Argentina acepta la idea de la desnucleari­
zaci6n de la America Latina. Sin embargo, la crea­
ci6n de zonas desnuclearizadas plantea algunos pro­
blemas fundamentales, seg(tn lo demuestran los de­
bates celebrados acerca delos proyectos de resoluci6n 
sabre la desnuclearizaci6n del Africa y la America 
Latina y las contestaciones de los Estados Miembros 
a la encuesta rea liz ada por el Secreta rio General en 
cumplimiento de la resoluci6n 1664 (XVI) de la 
Asamblea General~/, relativa a la prevenci6n de una 
mayor difusi6n de las armas nucleares. Al respecto, 
pueden extraerse interesantes conclusiones. 

13. Primero, existe un consenso casi unilnime en 
que la creaci6n de zonas desnuclearizadas constituirra 
un paso util para reducir la tirantez internacional. 
La Argentina esta plenamente de acuerdo con este 
concepto. 

14. Segundo, hay acuerdo general en que la creaci6n 
de zonas desnuclearizadas no debe alterar en modo 
alguno el equilibria militar actual. Por este motivo 
se considera que, para empezar, s6lo el Africa y 
la America Latina son susceptibles de desnucleari­
zaci6n, puesto que en ninguna de esas regiones hay 
instalaciones nucleares ni objetivos estrategicos. 
En principia esta idea es aceptable para la Argentina, 
pero requiere un examen mils profunda desde el 
punta de vista del equilibria de poder militar. Por 
ejemplo, el Gobierno de los Parses Bajos, en su con­
testaci6n a la encuesta hecha por el Secretario Gene­
ral en cumplimiento de la resoluci6n 1664 (XVI) de 
la Asamblea General 31, expres6 preocupaci6n por las 
posibles consecuencias que para las pequefias na­
ciones europeas traerra aparejada su renuncia uni­
lateral a almacenar armas nucleares, en vista de la 
reconocida superioridad en armas de tipo corriente 
que tienen los Estados partes en el Tratado de Var­
sovia. Aniilogamente, la representante de la India 
expres6 en esta misma Comisi6n en la 1321a. sesi6n 
el temor de que se concertara un acuerdo de desarme 

'lJ Vease Aetas Uf1c1ales de la CnmisiOn de Desarrne, Suplementc~ 
de enero de l lJhl a dJocrnbrc de llJh2, documcntos DC/201 y :\dd.l a 3. 

3' _! lbld. 



1335a. sesi6n - 13 de noviembre de 1963 129 

sin la participaci6n de la Republica Popular de China, 
dado el inmenso poderro de ese pars en armas de 
tipo corriente. Esas dos reacciones demuestran que 
la cuesti6n de las zonas desnuclearizadas no se 
limita a un equilibria de poder entre las naciones 
at6micas; tambi~n se ha de garantizar a los parses 
no nucleares en el sentido de que no se verfan en 
condiciones de inferioridad frente a un enemigo po­
tencial cuyas armas de tipo corrientes le diesen una 
gran ventaja. Debemos reflexionar tambi{m sabre esta 
posibilidad al considerar la desnuclearizaci6n de la 
Am~rica Latina. 

15. Tercero, la Argentina est§. total mente de acuerdo 
en que cualquier iniciativa de crear una zona desnu­
clearizada debe partir de los parses de la regi6n, y 
que su consentimiento un§.nime es condici6n esencial 
para que dicha regi6n sea desnuclearizada; basta 
con que un pars se abstenga para que el equilibria de 
poder se vea amenazado y la verificaci6n resulte 
imposible. 

16. Cuarto, la verificaci6n o el control es fundamen­
tal para asegurarse de que la desnuclearizaci6n es 
efectiva, y para evitar la introducci6n clandestina 
de armas nucleares en la Am~rica Latina, seg11n 
ocurri6 en el Caribe en 1962. Sin embargo, cualquier 
sistema de verificaciones debe aplicarse con absoluto 
respeto del principia de la no intervenci6n. 

17. El quinto punto, que es el que plantea mlis pro­
blemas para la \merica Latina, se refiere a la nece­
sidad de una garantra en el sentido de que las Poten­
cias nucleares respetaran a la regi6n como zona 
desnuclearizada; sin una garantfa de esta naturaleza, 
el consentimiento de la America Latina a renunciar 
a un medio de defensa propia no tendrfa ninguna va­
lidez. En particular, cualquier instrumento que se 
elabore con miras a la desnuclearizaci6n de la Ame­
rica Latina debe contener disposiciones concretas 
que obliguen jurrdicamente no s6lo a todas las Po­
tencias que tengan territories coloniales en la regi6n, 
sino tambien a estos mismos territories cuando 
alcancen la independencia. 

18. La Argentina no considera que la desnucleariza­
ci6n de una zona constituye s6lo una cuesti6n de 
ideali,;mo, o un expediente util para resolver situa­
ciones de emergencia como la cesaci6n de los ensayos 
en el Sahara o la eliminaci6n de las bases nucleares 
en el Caribe; estima que ha de ser un vigoroso es­
fuerzo mancomunado destinado a estrechar el cerco 
que, lenta pero firmemente, va reduciendo los peligros 
de la guerra. Por lo tanto, la desnuclearizaci6n de 
la Am~rica Latina debe ser objeto de un profunda 
estudio por parte de todos los Estados directamente 
interesados; y el mejor modo de hacerlo es en el 
plano regional, por conducto de la Organizaci6n de 
los Estados Americanos. Tambien habr§. que tomar 
medidas para fijar las modalidades de adhesi6n al 
acuerdo de los parses que, como Jamaica y Trinidad 
y Tabago, aun no han ingresado en la Organizaci6n 
de los Estados Americanos. 

19, Respecto a las modalidades sobre la puesta en 
pd.ctica de la desnuclearizaci6n, el orador comparte 
las opiniones de otras delegaciones en el sentido de 
que la Conferencia del Comite de Desarme de Diecio­
cho Naciones podrra emprender el estudio de princi­
pios generales en materia de desnuclearizaci6n. La 
creaci6n de zonas desnuclearizadas es una medida 
colateral del desarme, y en consecuencia no debe 
desvincularse del contexto del desarme general y 
completo. Los estudios sobre los principios generales 

del caso seran de suma utilidad cuando llegue el mo­
menta de redactar un acuerdo multilateral para la 
desnuclearizaci6n de la Am~rica Latina. 

20. Er. conclusi6n, el orador manifiesta que la dele­
gaci6n de la Argentina apoya d. el proyecto de reso­
luci6n A/C.1/L,329. 

21. El Sr. STEVENSON (Estados Unidos de Am~rica) 
dice que los Estados Unidos creen que en circunstan­
cias apropiadas una zona latinoamericana desnuclea­
rizada constituirra una contribuci6n sumamente cons­
tructiva a la causa de la paz; por lo tanto, su delega­
ci6n apoyar§. el proyecto de resoluci6n A/C.1/L.329, 
Por supuesto, toda decisi6n definitiva sabre la con­
veniencia de constituir una zona desnuclearizada debe 
ser adoptada por los propios Estados de la Am~rica 
Latina, y el orador entiende que el proyecto de reso­
luci6n cuenta con el amplio apoyo de estos. El esta­
blecimiento de zonas libres del 11tomo en regiones 
donde las armas nucleares no forman parte de los 
mecanismos existentes en materia de seguridad 
puede ser una gran contribuci6n a la prevenci6n de 
la difusi6n de armas nucleares, reduciendo asr la 
amenaza de guerra. Para que la desnuclearizaci6n 
de una regi6n sea efectiva, deben adoptarse las ne­
cesarias disposiciones de verificaci6n a fin de que 
los pa!ses que participen en el acuerdo y aquellos 
que lo respeten tengan la seguridad de que se le 
dar§. plena cumplimiento; ademas, la zona debe in­
cluir a todos los Estados que se encuentren en la re­
gi6n interesada. 

22. Hacienda uso de su derecho a contestar, el 
orador dice que es infundada e injustificada la acu­
saci6n a la que se refiri6 - y al parecer hizo suya -
el representante de Tanganyika en la sesi6n anterior, 
de que los Estados Unidos estan de acuerdo con Sud­
ifrica con respecto a la realizaci6n de ensayos sub­
terril.neos de bombas nuclea res. Lamenta que el re­
presentante de cualquier Estado Miembro pueda re­
petir una acusaci6n de tal gravedad contra otro Es­
tado, sin consultar primero a la delegaci6n de ese 
Estado o verificar las fuentes de su informaci6n. 
Mas aun, el orador desea saber si el Gobierno de 
Tanganyika se atiene a esa acusaci6n irresponsable; 
si es asr, no ha presentado ninguna queja acerca del 
asunto al Gobierno de los Estados Unidos. El repre­
sentante de Tanganyika se ha referido, quiz<1, a un 
proyecto cientrfico del Instituto Tecnol6gico Case 
en cooperaci6n con la Universidad de Witwatersrand, 
que lleva aparejada la realizaci6n de un experimento 
en una mina de Sudafrica a unos 3.000 metros de 
profundidad. Este experimento se relaciona con la 
investigaci6n de los neutrinos, cuesti6n de impor­
tancia fundamental para conocer los constituyentes 
b§.sicos de la materia y sus influencias recfprocas. 
Se eligi6 ese lugar porque el experimento puede rea­
lizarse mejor a gran profundidad; el mismo no tiene 
relaci6n alguna con los ensayos de armas nucleares 
y no ir<i acompafiado de ninguna explosi6n. 

23. El Sr. ALI (Pakistan) dice que el significado 
de la declaraci6n conjunta de los Presidentes de 
Bolivia, Brasil, Chile, Ecuador y Mexico (A/5415), 
a los que encomia por su elevado criteria y sentidb 
polftico, reside en el hecho de que se puede poner 
en prftctica sin necesidad de esperar a que las 
Potencias nucleares lleguen a un acuerdo. Su Go­
bierno aguarda con especial interes el resultado 
de los estudios previstos en el proyecto de resolu­
ci6n A/C.1/L.329, porque la desnuclearizaci6n de 
la A.merica I atina ayudara no s6lo a disminuir la 



130 A.samlllea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

tirantez en todo el mundo, sino que, al encontrar 
soluciones para los problemas de la unanimidad, del 
equilibria estrat~gico y de la ve rificaci6n, contribui­
r!i tambi~n a resolver el problema del desarme ge­
neral y completo. Aunque las zonas desnuclearizadas 
no constituyen una panacea universal, pueden consti­
tui r un paso importante hacia el desarme total, que 
no puede comenzar hasta que no cese el rearme. La 
crisis de 1962 en el Caribe demostr6 que no se gana 
nada extendiendo la zona de enfrentamiento nuclear. 
Por lo tanto, es de esperar que las Potencias nu­
cleares cooperen para excluir de la carrera nuclear 
R todos los parses y regiones que rehusen verse 
envueltos en ella. Si, bien esto s6lo estabilizar!i 
el actual e4uilihrio de poder, sus ventajas psicol6-
gicas seran inmensas y puede facilitar el estableci­
miento de una separaci6n nuclear. 

24. Oesde 1957, cuando se sugiri6 por primera vez 
la posibilidad de crear zonas desnuclearizadas en 
virtud de la propuesta conocida como Plan Rapacki, 
se han tornado varias medidas positivas en ese 
sentido: en 1959 se desnucleariz6 la Antdrtida, el 
espacio ultraterrestre puede considerarse desnuclea­
rizado gracias a la concertaci6n del Tratado de 
prohibici6n parcial de los ensayos y a las segurida­
des dadas por los Estados Unidos y la Union Sovi~tica 
de abstenerse de poner en 6rbita armamentos nu­
cleares; la Asamblea General, por su resoluci6n 
16:32 (XVI), ha pedido a los Estados Miembros que 
respeten el continente africano como zona desnuclea­
rizada; y el Presidente de Finlandia ha declarado 
que los parses escandinavos constituyen un "club no 
nuclear" en virtud de sus propias declaraciones 
unilaterales, aunque dos de ellos - Dinamarca y 
Noruega- son miembros de la OTAN. 

25. Aunque se reconoce que estos casos no tienen 
alcance universal, demuestran las diversas condicio­
nes en que pueden establecerse con exito zonas des­
nuclearizadas. Desde luego, en el caso de la AntJ.r­
tida y en el del espacio ultraterrestre las condiciones 
han sido excepcionalmente favorables. Los problemas 
que se presentan en otras regiones difieren muchf­
simo y, a este respecto, el orad or desea poner de 
relieve la necesidad de distinguir entre las propues­
tas destinadas a mantener el caracter de las zonas 
desnuclearizadas existentes y las propuestas destina­
das a desnuclearizar las zonas actuales de enfrenta­
miento nuclear. No serra realista esperar que esto 
ultimo pudiera lograrse fuera del contexto del des­
arme total. En definitiva, las perspectivas de la 
desnuclearizaci6n de una regi6n determinada depen­
den de las ci rcunstancias particulares de est a y del 
papel que desempefie en el equilibria estrategico de 
poder, y estas consideraciones a su vez determinan 
hasta qu~ punto hay que cumplir las diversas condi­
ciones para la desnuclearizaci6n, 

26. La delegaci6n del Pakistan en la Primera Comi­
si6n (1273a. sesi6n), durante el decimos~ptimo perfo­
do de sesi0nes, sugiri6 que el Co mit~ de Dieciocho 
Nacio 1es estudiara las posibilidades de llegar a un 
acuerdo sobre el establecimiento de zonas libres 
del !itomo en varias regiones del mundo, y apoya 
la sugerencia de que el Comite de Dieciocho Naciones 
examine los principios generales aplicables a dichas 
zonas. 

27. La seguridad es una consideraci6n vital para 
cualquier Estado y, afortunadamente, la seguridad de 
la gran mayorra de las naciones no est!i ligada a la 
carrera de armas nucleares. la seguridad de los 

parses en desarrollo depende del exito que logren 
en la soluci6n del problema econ6mico y, de hecho, 
esa seguridad se verra comprometida si distrajeran 
recursos para una carrera nuclear local, por re­
ducida que fuera la escala en que lo hiciesen. 

28, El Pakist!in ha sefialado repetidas veces los 
pe ligros que entrafia la proliferaci6n de armas 
nucleares, y se congratula de que en el proyecto de 
resoluci6n que se ha presentado sobre la cuesti6n 
del desarme general y completo (A/C.1/L.328) se 
inste al Comite de Dieciocho Naciones - aunque 
quiz!i no en t~rminos suficientemente positivos -
a continuar sus esfuerzos en este terreno. La res­
ponsabilidad primordial para limitar la difusi6n de 
armas nucleares recae en los propios parses intere­
sados; los acontecimientos recientes han demostrado 
que l~ts Potencias menores no tienen por qu~ resig­
narse a desempefia r un papel pasivo. El orador 
espera que la propuesta de desnuclearizaci6n de la 
Am~rica Latina inspire iniciativas similares en 
otras partes, y que el examen del problema de la 
desnuclearizaci6n regional lleve a un estudio de 
acuerdos por zonas para la reducci6n de los arma­
mentos de tipo corriente, hacienda m!is factible la 
evoluci6n de las zonas desnuclearizadas hacia los 
sectores regionales sujetos a una reglamentaci6n 
jurrdica y a la limitaci6n de armamentos que propuso 
el Ministro de Relaciones Exteriores de Irlanda en 
su declaraci6n ante la Asamblea General (1226a, 
sesi6n plenaria, p:irr. 18). 

29. La delegaci6n del Pakistan votara a favor del 
proyecto de resoluci6n A/C.l/L.329. 

30, El Sr. LEKIC (Yugoslavia) dice que la propuesta 
para la desnuclearizaci6n de la America Latina cons­
tituye un esfuerzo destinado a impedirque se arrastre 
a esta regi6n a la. guerra frra, y a limitar el alcance 
geogr!ifico de la carrera de armas nucleares. El es­
tablecimiento de zonas desnuclearizadas, al contribuir 
a la disminuci6n de la tirantez internacional, sirve 
para promover acuerdos sobre desarme y sobre otros 
problemas mundiales. En cuanto al requerimiento 
general de que la iniciativa de establecer una zona 
desnuclearizada debe partir de los pafses interesados, 
el orador cree que ese punto est~ bastante claro y 
no presenta ra ninguna dificultad, El representante 
del Ecuador ha esbozado muy adecuadamente, en la 
1328a. sesi6n de Ia Comisi6n, lo que debe interpre­
tarse como una demanda un~nime de los parses de 
una regi6n para que se establezca una zona de esa 
rnrl.ole. Tampoco debe plantear problema alguno, en 
relaci6n con la propuesta actual, la cuesti6n del 
mantenimiento de un equilibria de poder o la de la 
verificaci6n, que ha sido tratada a fondo en recientes 
sesiones por los representantes de Brasil, Chile, 
Ecuador y Mexico. Evidentemente los parses intere­
sados son los m.1s calificados para decidir todas 
estas cuestiones segt:in sus propias circunstancias. 
AI mismo tiempo, debe tenerse presente que el esta­
blecimiento de zonas desnuclearizadas no depende 
solamente de los parses de la regi6n de que se trate, 
sino que requiere tambien el firme compromiso por 
parte de las Potencias nucleares de respetar la des­
nuclearizaci6n de esos parses. 

31. La delegaci6n de Yugoslavia apoya el proyecto 
de resoluci6n A/C .. l/L.:l29. 

32. El Sr. BAGHDELLEH (Tanganyika), en ejercicio 
de su derecho a contestar, dice que si bien su delega­
ci6n se complace en aceptar la seguridad dada por el 
representante de los Estados Unidos de que el expe-



1335a. sesi6n- 13 de noviembre de 1963 131 

rimento proyectado en SudMrica no tendril nada que 
ver con explosiones at6micas, se pregunta si los Go­
biernos de los Estados Unidos y Sudi'ifrica estar1in 
dispuestos a aceptar que, cuando se realice el expe­
rimento, se encuentren presentes representantes 
del Organismo Internacional de Energfa At6mica. Su 
delegaci6n y las de muchos otros parses africanos 
est:in preocupadas ante la posibilidad de que el Go­
bierno racista de Sudafrica pudiera tener acceso a 
los conocimientos at6micos y el continente airicano 
se viera envuelto en la guerra frra. 

33. El Sr. BOTHA (Sudafrica) dice que aun cuando 
en la sesi6n anterior dio respuesta a la afirmaci6n 
hecha originalmente por el representante de Tangan­
yika, desea manifestar ahora que la fuente en que 
se bas6 dicho representante para hacer esa afi rma­
ci6n carece totalmente de autoridad y no merece que 
se le preste atenci6n. 

TEMA 27 DEL PROGR.AMA 

Cuesti6n de Ia reunion de una conferencia para firmar 
un convenio sobre Ia prohibici6n del uso de las 
armas nucleares y termonucleares: informe del 
Secretario General (A/5518, A/C.1/L.330) (conti­
nuaci6n) 

DEBATE GENERAL Y EXAMEN DEL PROYECTO 
DE RESOLUCION A/C.1/L.330 (continuaci6n) 

34. El Sr. ALI (Pakistan) desea dejar constancia, 
ante todo, del aprecio de su delegaci6n por el espfritu 
humanitario y la preocupaci6n por la paz que animan 
a las delegaciones que han pedido la inclusi6n del 
tema que se examina en el programa de la Asamblea. 
Si bien todos los que han respondido a las encuestas 
hechas por el Secretario General en cumplimiento 
de las resoluciones 1653 (XVI) y 1801 (XVII) de la 
Asamblea General estan de acuerdo en que el recurso 
a las armas nucleares y termonucleares tendrfa por 
resultado la aniquilaci6n de la humanidad, no todos 
ellos convienen en que el metodo propuesto sea viable 
para eliminar esta amenaza. El Gobierno del Pakis­
t:in considera que la cuesti6n de la prohibici6n del 
uso de armas nucleares debe estudiarse en el con­
texto de las negociaciones sobre el desarme general 
y completo. La bomba nuclear es un arma decisiva 
en la que todas las grandes Potencias basan su pla­
nificaci6n estrat~gica, y no s2rra realista esperar 
que se la prohibiese en ausencia de un acuerdo sobre 
el desarme total y de garantfas a toda prueba. 

35. La delegaci6n del Pakistan votara complacida 
a favor del proyecto de resoluci6n A/C.1/L.330, y 
espera que el Comit~ de Dieciocho Naciones estudie 
la posibilidad de llegar a un acuerdo sobre los m~­
todos para proscribir el uso de armas nucleares. 

TEM.A 26 DEL PROGRAMA 

Cuesti6n del desarme general y complete: informe 
de Ia Conferencia del Comite de Desarme de Die­
ciocho Naciones (A/5408-DC/208, A/C.1/891 y 
Corr.1, A/C.1/L.328 y Add.1 y 2) (continuaci6n)* 

EXAMEN DEL PROYECTO DE RESOLUCION 
A/C.1/L.328 Y ADD.1 Y 2 (continuaci6n) 

36. El Sr. SEYDOUX (Francia) desea contestar a las 
observaciones que hizo el representante de la Uni6n 

*Reanudacion de los trabajos de Ia l332a. sesion. 

Sovi~tica en la 1330a. sesi6n acerca de la Repuhlica 
Federal de Alemania y de sus relaciones con ciertos 
miembros de la OTAN. El representante de la URSS 
y varios otros miembros de la Comisi6n siguen ata­
cando el Tratado franco-alem1in del 22 de enero de 
196:3, que ha sido aclamado en todo el mundo porque 
sefiala el fin de la vieja rivalidad entre Francia y 
Alemania. Contrariamente a lo que han sugerido al­
gunos oradores, ese Tratado no afecta en modo al­
guno a la obligaci6n asumida por la Republica Fede­
ral de Alemania en 195-t, de ahstenerse de fahricar 
armas at6micas, bactereol6gicas o qufmicas. El 
representante sovietico se refiri6 al reciente acuerdo 
entre el Comisariado de Energra :\t6mica de Francia 
y una compafira de la Alemania Occidental que, segiln 
el, ha sido concertado en virtud del Tratado franco­
alem:in de cooperaci6n militar, cuando, en realidad, 
s6lo significa que Francia compa rti ra la experiencia 
que ha adqui rido en la construcci6n de reactores de 
graiito y de agua pesada. La Uni6n Sovi~tica no ha 
privado a su amigos de los heneficios de la expe­
riencia similar que ha logrado. 

37. La causa real de la tirantez en Europa no es 
el deseo perfectamente legrtimo de la Rep(tblica 
Federal de .. \lemania de proveer a la defensa de su 
propio territorio por todos los medios compatihles 
con sus obligaciones. La causa de es:l tirantez es 
mas bien la ai:nenaza a Ber lfn y a sus rutas de acceso, 
la construcci6n del muro de Berlfn en violaci6n de 
acuerdos internacionales y la negativa a reconocer 
el derecho del pueblo aleman a la libre determina­
ci6n. 

38. El Sr. NOVIKOV (Uni6n de Republicas Socialistas 
Sovieticas) dice que el representante de Fran cia no 
ha tratado de refutar la prueha que se ha presentado 
para demostrar que queda muy poco del compromiso 
contrardo por la Alem:mia Occidental en 195-t, puesto 
que las Potencias occidentales han hecho sucesivas 
concesiones al revanchismo v al rnilitarismo de los 
alemanes. La Ale mania Occid.~ntal hoy esta gobernada 
por los mismos grupos que controlaban a Alemania 
en los tiempos de sus guerras de agresi6n contra 
va rios otros parses, incluso Francia. 

39. Sir Patrick DEAN (Reino Unido) dicP que la 
inflexibllidad del representante de Ia UHSS no con­
cuerda con el deseo que expres6 la l'ni6n Sovietica 
de mejorar las relaciones entre Oriente y Occidente. 
El orador se pregunta si el representante sovietico no 
estara tratanr!o de mantener intactas las ha rreras de 
desconfianza y suspicacia precisamente cuando esttin 
dando muestras de empezar a clerrum1Jarse, o si sus 
afirmaciones relativas a la Hepdhlica Federal de 
Ale mania no seran parte de una campafia sovietica 
destinada a justificar la divisi6n de t\lemania, la 
existencia del regimen impopular de la i\lemania 
Oriental, la presencia de 22 clivisiones sovi?ticas 
en la Alemania Oriental y la denegaci6n del de recho 
de lihre determinaci6n a sus 18.000.000 de hahitantes. 
En su declaraci6n en la 1~i30a. sesi6n dic-ho repre­
sentante se refiri6 a las perdidas tremendas que 
sufri6 la Uni6n Sovietica en la seguncla guerra munclial. 
El Reino Unido, que tambi(m sufri6 muchfsimo en 
ese conflicto, deplora profundamentc los sacrificios 
de la Uni6n Sovietica. Sin emha rgo, los problemas 
de 1963 no se pueden resolver mirando eonstante­
mente bacia atras, a lo que sucedi6 hace veinte o 
mas afios. La Alemania Occidental no se ha armado 
unilateralmente, sino dentro del sistema de una 
alianza militar; mas aun, lo ha hecho reaccionando 



132 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones -- Primera Comisi6n 

ante una amenaza muy real procedente del exterior 
y para estar en condiciones de defenderse si es ne­
cesario. Si la Uni6n Sovi~tica pudiera desechar sus 
temores irracionales a este respecto, serfa posible 
gestionar un arreglo de la cuesti6n de Alemania y 
dar asr un paso inicial en el proceso del desarme 
en Europa yen todo el mundo. 

40. El Sr. NOVIKOV (Uni6n de Rept1blicas Socialistas 
Sovi~ticas) dice que, en relaci6n con las tentativas 
de describir a la Alemania Occidental como un Es­
tado amante de la paz y democritico, sefiala a la 
atenci6n la reciente declaraci6n del Sr •• Adenauer, 
hasta hace poco tiempo Canciller de l.a Alemania 
Occidental, de que los parses occidentales deberfan 
abstenerse de ayudar a la Uni6n Sovi~tica en sus di­
ficultades agrfcolas actuales como media de obligar 
a este pa!s a hacer concesiones polfticas; asr, su 
consejo a las Potencias occidentales es que se valgan 
del hambre como arma contra la;Uni6n Sovi~tica, 
polftica que no puede tener ~xito. <Se afirma que las 
manifestaciones de la delegaci6n s'ovi~tica no est:in 
en concordancia con el mejor ambiente actual; sin 
embargo, son las delegaciones occidentales las que 
criticaron la posici6n de la delegaci6n sovi~tica, y 
no es ~sta la que critic6 a aqu~llas. Las relaciones 
amistosas de la Uni6n Sovi~tica con las Potencias 
occidentales no significan que este pa!s habr:1 de 
tolerar la polrtica de los revanchistas y militaristas 
ale manes. 

41. El Sr. STEVENSON (Estados Unidos de Am~rica) 
lamenta que algunas delegaciones, especialmente la 

Litho in U.N. 

de la Uni6n Sovi~tica, persistan en sus injustificados 
ataques contra la Republica Federal de Alemania. 
Aunque la Primera Comisi6n no es el foro adecuado 
para el examen de las disposiciones para la seguridad 
europea, el orador desea sefialar que las acusaciones 
no provocadas contra la Alemania Occidental est:in 
dirigidas, de hecho, contra la Organizaci6n del Tra­
tado del Atl:intico del Norte, dado que las fuerzas 
armadas de la Alemania Occidental- parte integrante 
de la defensa de la Europa Occidental - constituyen 
un todo indivisible con las fuerzas de la OT AN. La 
Organizaci6n del Tratado del Atl:intico del Norte, de 
la que es miembro la Alemania Occidental, se esta­
bleci6 hace 14 afios como reacci6n a una amenaza a 
la paz de Europa, y no bajar:1 su guardia hasta que 
esa amenaza haya clesaparecido. Las armas nucleares 
que se encuentran en el territorio de la Alemania 
Occidental est:in bajo el control exclusivo de los 
Estados Uniclos y el Reina Unido. M:is aun, debe 
recordarse que fue la Alemania Oriental la primera 
que empez6 a rearmarse despu~s de la segunda 
guerra mundial. Los acontecimientos recientes en 
las rutas de acceso a Berl!n occidental son un 
ejemplo de la clase de provocaciones que todavfa 
debe estar preparada a enfrentar la alianza occi­
dental. La delegaci6n de los Estados Unidos espera 
que los esfuerzos de la Comisi6n por llegar a un 
acuerdo sabre el desarme no ser:in impedidos por 
nuevas pol~micas con el sistema de defensa occi­
dental. 

Se levanta la sesi6n a l'ls 12.50 horas. 

77103-November 1964-475 


